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МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ

П Р И Л О Г
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ

	Назив на предлогот на закон:
	ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА СООБРАЌАЈОТ НА ПАТИШТАТА

	Одговорно лице и контакт информации:
	Весна Доревска, помошник на министерот во Оддел за правни работи, судски попстапки  и управување со човечки ресурси

Тел. 02/3 14 30 26

	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА

 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго 

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	Не

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	16.09.2019 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	14.10.2019 година


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите 
Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата ги уредува безбедноста и заштитата на патиштата, основните начела и меѓусебните односи на учесниците и другите субјекти во сообраќајот на патиштата; правилата на сообраќајот на патиштата; системот на сообраќајните знаци, опремата и сигнализацијата на патиштата; должностите во случај на сообраќајна незгода; кандидати за возачи, возачи, автошколи, испитни центраи и возачки дозволи; оспособувањето за управување и стекнување право на управување со моторно возило и прекршочната постапка за деца; посебните мерки на безбедност; организацијата и задачите на советите за безбедност на сообраќајот на патиштата; евиденциите и заштитата на податоците; прекршочните одредби и овластувањата за подзаконски прописи.

Со донесувањето на новиот Закон за прекршоците („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 96/19) се наметна потребата од ревидирање на прекршочните одредби на Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата во насока на нивно усогласување со одредбите од Законот за прекршоците. За таа цел се предлага донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата.

Воедно, со предложениот закон се врши и усогласување со Уставниот закон за спроведување на Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 6/19).


Покрај наведеното, со предложениот закон се врши и допрецизирање на конкретни одредби, со цел содржинско односно нормативно-правно подобрување на одредени законски решенија, а во насока на доследна практична имплементација.  

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 


Состојбите кои се предмет на уредување со предложениот закон не биле предмет на уредување, од причини што дури сега се создадоа предуслови за нивно уредување. 
2. 
Цели на предлог регулативата
Со Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за безбедност  на сообраќајот на патиштата се врши усогласување на прекршочните одредби на Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата со одредбите од Законот за прекршоците („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 96/19).
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку не се усвои Предлог законот  во правец на нормативно уредување, нема да се изврши усогласување со Законот на прекршоците.
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за безбедност  на сообраќајот на патиштата се врши усогласување на прекршочните одредби на Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата со одредбите од Законот за прекршоците („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 96/19).

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

Понудената опција нема да предизвика трошоци за економијата во областа на вработувањето и конкурентноста. Нормативните решенија нема да имаат влијание врз малите и средни претпријатија и други економски субјекти.  

4.2
Фискални влијанија 

За усвојување на предложениот закон не се потребни дополнителни фискални средства. 

4.3
Социјални влијанија 

/

4.4
Влијанија врз животната средина 

Со предложените решенија на утврдените проблеми нема да се влијае врз воздухот, почвата, нема да има ефект на стаклена градина, бучава, био-диверзитет, а со тоа што нема влијание врз наведените делови на природата, нема да има ниту директно или индиректно влијание врз здравјето на луѓето.  

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

 Со Предлог законот не се проширува надлежностите и организацијата на Министерството за внатрешни работи. За имплементација на наведениот закон, не се потребни нови човечки ресурси и нивна обука, ниту пак дополнителни инвестиции во канцелариски простор, опрема и слично.   

б) трошоци за почитување на регулативата 
Со предложените законски решенија не се предлага воведување на нови административни оптоварувања, формалности и трошоци, односно не се предвидени нови трошоци за издавање на лиценци, дозволи и друго за правните и физичките лица, со што не се влијае врз конкурентноста. 

5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Предложениот закон ќе биде објавен на ЕНЕР со цел запознавање на засегнатите страни и јавноста со неговата содржина и можност за доставување на коментари и сугестии.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

Во подоцнежна фаза од проценката на влијанието на регулативата ќе бидат земени во предвид мислењата на надлежните министерства и тела по предложената содржина.  
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции)

Предложените законски решенија ќе имаат позитивно влијание казнената политика.

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции)


При спроведувањето и примената на предложените законски решенија, постојат ризици во однос на непочитување на законските обврски од страна на институциите кои го применуваат.

6.3
Препорачано решение со образложение

Со Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за безбедност  на сообраќајот на патиштата се врши усогласување на прекршочните одредби на Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата со одредбите од Законот за прекршоците („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 96/19).

Воедно, со предложениот закон се врши и усогласување со Уставниот закон за спроведување на Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 6/19).


Покрај наведеното, со предложениот закон се врши и допрецизирање на конкретни одредби, со цел содржинско односно нормативно-правно подобрување на одредени законски решенија, а во насока на доследна практична имплементација.  

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области

Донесувањето на предметниот закон ќе предизвика потреба од менување на подзаконски пропис.

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Донесувањето на предметниот закон ќе предизвика потреба од менување на подзаконски пропис во рок од шест месеци од влегувањето во сила на овој закон.

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министерство за внатрешни работи
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             закон

Министерство за внатрешни работи ќе преземе активности за целосна имплементација на предметните решенија. 

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Резултатите од предложените законски решенија ќе се следат преку превенција на сторените прекршоци од областа на безбедноста на сообраќајот на патиштата.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Резултатите од предложените законски решенија ќе се следат преку превенција на сторените прекршоци од областа на безбедноста на сообраќајот на патиштата.

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:                                                        



  потпис на државен секретар                                 
..................................................




                   ..................................................
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:

   





потпис на министерот                                                                                                                              
........................................... 





...........................................
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